duplici illa idea, et existentiae rei et successionis cui respondeat et ex qua eam dimetitur, sit idea complexa "durationis", seu "temporis".

Duplex itaque successio in duratione cogitanda nobis se offert; altera uera, nempe diuersus status rerum, quae durant, quarum aliae oriuntur, aliae depereunt, aliae mutantur, itemque successio perceptionum et adfectionum, quae in animo continenter euenit. Hanc uocare possimus "physicam". Altera ficta, nempe successio illa existentiarum rei, quam cogitamus respondere singulis perceptionibus nostris. Hanc uocare possumus "metaphysicam".

Quod si quaeris cur nulla res durare a nobis concipiatur sine successione, causas inuenies uerissimas duas. Altera, quod a teneris unguiculis rerum existentium ideas accipimus coniunctas cum idea successionis motus solaris, id est, horarum, dierum, mensium, annorum. Altera et praecipua, quod eas tantum res durare dicimus, de quibus plurimas ideas, quarum aliae aliis sibi ordine succedant, habemus; quae ideae singulis momentis certos nos [218] faciunt nos esse, seu existere, continuatamque existentiam demonstrant. Nam si tollis hanc successionem, ideam omnem durationis tollis.

Exempli gratia, qui somno profundo mersi nihil somniant, uel somnii memoriam non habent, quod hanc successionem idearum non aduertant, facile existimant ab initio somni ad uigiliam nullum tempus fluxisse. Item qui in uno aliquo obiecto multum diuque defixi sunt, quod ideas singulas diutissime contemplantur, nec alias et alias ideas diuersae speciei animo obseruantes sentiant, tantum sibi tempus elapsum esse quantum profecto fuit, non animaduertunt. E contrario, qui cupiunt, qui timent, qui sperant, quod plurima animo uoluant, innumeros adfectus contrarios sentiant: desiderii, timoris, spei, quod ideas, quae displicent, uitare curent iisque alias gratiores substituere; quod diu eandem ideam intueri non possint, quod horas, quod momenta numerent; cum tantam idearum multitudinem, quae menti continenter se offerunt, aduertant, uel exiguum tempus, quod talia cogitantes consumunt, diuturnum sempiternum esse sibi persuadent. Ex quo consequitur ut qui talibus adfectibus uehementer agitati sunt, insomnes noctes degant iisque singulae noctis partes anni, saecula uideantur.

Ridet hoc loco quidam philosophus Lockium eiusque doctrinam confutare aggreditur talibus argumentis. "Primum, quod etsi unam tantum ideam haberemus, praesertim molestam, nihilosecius durationis ideam haberemus; deinde, quod Deus sine ulla successione cognoscit se durare". Sed magis ipse est ridendus qui talia obiiciat. Vnde, quaeso, hausit ipse, nos tali casu ideam durationis habituros, cum numquam id fuerit expertus? Vnde habuit quo modo Deus se durare cognoscit? De re igitur loquitur, cuius nullam habet ideam, propterea [219] audiendus non est. Hoc magis, quod hoc loco